

BELGISCHE SENAAT

ZITTING 1966-1967.

8 DECEMBER 1966.

**Ontwerp van wet houdende vaststelling van de
legersterkte voor het jaar 1967.**

VERSLAG

NAMENS DE COMMISSIE VOOR DE
LANDSVERDEDIGING (1) UITGEBRACHT
DOOR DE HEER **VERBOVEN**.

DAMES EN HEREN,

Uw Commissie heeft dit ontwerp onderzocht in vergadering van 8 december 1966.

De heer Minister gaf ter inleiding volgende toelichting :

Dit ontwerp van wet strekt om het legercontingent voor 1967 vast te stellen, overeenkomstig artikel 119 van de grondwet.

Het contingent vormt een maximum; het bedraagt ten hoogste 111.283 manschappen, beroepsmilitairen zowel als dienstplichtigen.

Deze 111.283 manschappen vallen uiteen als volgt :

- 57.900 beroepsmilitairen;
- 49.961 dienstplichtigen, waarvan 47.261 van de klasse 1967 ;
- 3.422 wederoproeping en diversen.

Tegenover het jaar 1966, zullen er 1.327 manschappen meer zijn, wat een gevolg is van :

- de stijging van het aantal beroepsmilitairen : + 1.884;

(1) De volgende leden hebben aan de beraadslagingen van de Commissie deelgenomen :

De heren De Boodt, voorzitter; Carpels, Ridder de Schaetzen, Flamme, Gendebien, Knops, Lecluyse, Henri Moreau de Melen, Segers, Vandenberghe, Willems en Verboven, verslaggever.

R. A 7263

Zie :

Gedr. St. van de Senaat :

48 (Zitting 1966-1967) : Ontwerp van wet.

SÉNAT DE BELGIQUE

SESSION DE 1966-1967.

8 DECEMBRE 1966.

**Projet de loi fixant pour l'année 1967
le contingent de l'armée.**

RAPPORT

FAIT AU NOM DE LA COMMISSION
DE LA DEFENSE NATIONALE (1)
PAR M. **VERBOVEN**.

MESDAMES, MESSIEURS,

Votre Commission a examiné le présent projet au cours de sa réunion du 8 décembre 1966.

Introduisant le débat, le Ministre a donné les explications suivantes :

Le projet de loi qui vous est soumis a pour objet de fixer, conformément à l'article 119 de la Constitution, le contingent de l'Armée pour 1967.

Ce contingent, qui constitue un maximum, est limité à 111.283 hommes et concerne les militaires de carrière et les miliciens.

Ces 111.283 hommes se répartissent de façon suivante :

- 57.900 militaires de carrière;
- 49.961 miliciens, dont 47.261 de la classe 1967;
- 3.422 rappels et divers.

Comparé à l'année 1966, il y a une augmentation de 1.327 hommes, qui résulte :

- d'un accroissement du nombre des militaires de carrière : + 1.884;

(1) Les membres suivants ont participé aux délibérations de la Commission :

MM. De Boodt, président; Carpels, Chevalier de Schaetzen, Flamme, Gendebien, Knops, Lecluyse, Henri Moreau de Melen, Segers, Vandenberghe, Willems et Verboven, rapporteur.

R. A 7263

Voir :

Document du Sénat :

48 (Session de 1966-1967) : Projet de loi.

- de stijging van het aantal wederopgeroepen : + 2.942;
- de daling van het aantal dienstplichtigen : — 3.499.

Ik acht het passend deze verschillen met de legersterktewet van 1966 te verklaren.

1. Beroepsmilitairen.

Het maximum-aantal bezoldigde militairen ligt hoger dan in 1966 (+ 1.884).

Dit betekent niet dat er in 1967 meer bezoldigde militairen zullen zijn. Integendeel, men verwacht dat er einde 1967 ongeveer 54.000 manschappen zullen zijn tegenover $\pm$ 57.000 op 1 januari 1967.

2. Wederoproepingen.

De verhoging van het aantal wederopgeroepen en onder de wapens gehandhaafden tegenover 1966, is geen gevolg van de wederoproeping van eenheden. Evenals in 1966 zullen in 1967 geen eenheden wederopgeroepen worden.

Maar ik heb besloten voor 1967 te voorzien in een groter aantal vrijwillige dienstverstrekkingen in de vorm van wederoproepingen in het raam van de vervolmaking van de reserveofficieren.

Dit sluit de wederoproepingen met het oog op bevordering niet uit; deze zullen plaatshebben zoals in 1966.

3. Dienstplichtigen en ontheffingen.

Zoals hiervoren reeds gezegd is, zullen er in 1967 minder beroepsmilitairen zijn.

Maar, niettegenstaande dit tekort, heb ik, op grond van verschillende overwegingen besloten, in 1967 toch de ontheffingsmaatregelen te handhaven die reeds in 1965 en 1966 werden genomen.

In 1967 zal dus ontheffing worden verleend onder dezelfde voorwaarden als in 1966, namelijk aan de dienstplichtigen uit een gezin van ten minste 7 kinderen zoals bepaald is in artikel 87, § 1, a), van de dienstplichtwetten, gewijzigd bij de wet van 7 juli 1966.

Het is immers als gevolg van deze nieuwe wet van 7 juli 1966 dat in 1967 meer dienstplichtigen ontheffing zullen genieten dan in 1966.

**

Na deze uiteenzetting hebben verschillende leden vragen gesteld aangaande kwesties die het ontwerp tot vaststelling van de legersterkte betreffen.

Toelichtingen werden gevraagd omtrent sociale gevallen, wederoproepingen, vrijwillige dienstverbanden van korte termijn, ontheffingen, e. a.

De Minister besliste de sociale maatregel der ontheffingen, zoals met de militieklass 1966 van toepassing was, in ere te houden. In dit verband is er een

- d'un accroissement du nombre de rappelés : + 2.942;
- d'une diminution du nombre de miliciens : — 3.499.

Je crois qu'il s'indique d'expliquer ces variations par rapport à la loi du contingent de 1966.

1. Militaires de carrière.

Le maximum de militaires appointés est supérieur à celui de 1966 (+ 1.884).

Cela n'indique nullement une augmentation de l'effectif en militaires appointés pour 1967. Au contraire, l'effectif prévu pour la fin de 1967 est de l'ordre de 54.000 hommes, alors qu'il y en aura $\pm$ 57.000 au 1^{er} janvier 1967.

2. Rappels.

L'augmentation par rapport à 1966 du nombre de rappelés et maintenus ne provient pas des rappels d'unités. Comme en 1966, il n'y aura pas de rappel d'unités en 1967.

J'ai toutefois décidé de prévoir, pour 1967, un plus grand nombre de prestations volontaires à effectuer sous forme de rappels dans le cadre du perfectionnement des officiers de réserve.

Cela n'exclut pas les rappels d'avancement qui auront lieu exactement comme en 1966.

3. Miliciens et libérations.

Comme je l'ai déjà indiqué, le nombre de militaires de carrière diminuera en 1967.

Malgré cette situation déficitaire, plusieurs facteurs m'ont amené à maintenir cependant en 1967 les mesures de libération déjà prises en 1965 et en 1966.

C'est ainsi qu'en 1967, les libérations seront accordées dans les mêmes conditions qu'en 1966, c'est-à-dire aux miliciens appartenant à une famille d'au moins 7 enfants, comme prévu à l'article 87, § 1^{er}, a, des lois sur la milice, modifiées par la loi du 7 juillet 1966.

C'est justement à cause de cette nouvelle loi du 7 juillet 1966 que le nombre de miliciens à libérer en 1967 dépassera les libérations accordées en 1966.

**

Après cet exposé, plusieurs membres ont posé des questions sur certains points relatifs au projet fixant le contingent de l'armée.

C'est ainsi que des précisions ont été demandées au sujet de cas sociaux, de rappels, d'engagements volontaires à court terme, de libérations, etc.

Le Ministre a décidé de maintenir la mesure sociale des libérations telle qu'elle a été appliquée pour la classe de milice de 1966. A cet égard, la loi du 7 juillet

versoepeling voor zekere begunstigden, toegestaan door de wet van 7 juli 1966, die het artikel 87 der dienstplichtwet wijzigde. Het totaal aantal ontheffingen met de klas 1967, wordt geraamd op circa 3.800, terwijl dit aantal met klas 1966 ongeveer 1.900 manschappen bedroeg.

Tijdens de bespreking werd de nadruk gelegd op het bestaan van zekere erg zware gezinstoestanden bij bepaalde miliciens. De Minister heeft medegedeeld dat op grond van een ernstig, objectief en welwillend onderzoek van elk geval, speciaal verlof kan worden toegestaan.

Hierop zouden dan gehuwde miliciens, mits aanwezigheid van zware gezinslasten, kunnen beroep doen. Er werd onderlijnd, dat niet partijdig noch lichtzinnig zal tewerk gegaan worden. Alleen erge sociaal-familiale gevallen zullen in aanmerking worden genomen.

Aangaande de wederoproeping der reserve-officieren die het maximum getal van 3.422 man bedragen, werd aangedrongen deze wederoproeping te organiseren per provincie. De heer Minister heeft ook daarop gunstig geantwoord.

Tot slot werden de artikelen en het wetsontwerp in zijn geheel, eenparig aangenomen.

Dit verslag is goedgekeurd met algemene stemmen.

De Verslaggever,
O. VERBOVEN.

De Voorzitter,
A. DE BOODT.

let 1966, modifiant l'article 87 des lois sur la milice, a assoupli les dispositions applicables à certains bénéficiaires. Le nombre total de libérations pour la classe 1967 est évalué à environ 3.800, alors qu'il n'était que d'environ 1.900 pour la classe 1966.

Au cours de la discussion, on a insisté sur la situation familiale très pénible de certains miliciens. Le Ministre a fait savoir qu'un congé spécial pourrait être accordé dans des cas déterminés, qui feront l'objet d'un examen approfondi, objectif et bienveillant.

Pourraient en bénéficier les miliciens mariés ayant de lourdes charges de famille. Le Ministre a souligné que l'appréciation de ces situations sera impartiale et sérieuse. Seuls seront pris en considération les cas présentant de graves difficultés d'ordre social ou familial.

Quant aux rappels d'officiers de réserve, dont le nombre maximum sera de 3.422, un commissaire a insisté pour qu'ils soient organisés par province. Sur ce point également, le Ministre a donné une réponse favorable.

Les articles et l'ensemble du projet ont été adoptés à l'unanimité.

Le présent rapport a été approuvé à l'unanimité.

Le Rapporteur,
O. VERBOVEN.

Le Président,
A. DE BOODT.

BIJLAGE I.

Vragen en antwoorden.

VRAAG.

Een lid dankt de heer Minister voor de ontheffingsmaatregelen welke andermaal voorzien zijn en een gunstige sociale weerslag hebben. Hij dringt echter aan opdat in de Recruiterings- en Selectiecentrum aan die jongelingen welke in de voorwaarden van ontheffing verkeren, niet meer het formulier zou overhandigd worden, waarmede zij die ontheffing kunnen verzaaken. Het lid beweert dat daardoor meerdere moeilijkheden onstonden, doordat miliciens, « per vergissing » die afstand ondertekenden. Hetzelfde lid verzocht er om, dat dit formulier enkel die miliciens zou overhandigd worden, welke er uitdrukkelijk om vragen.

ANTWOORD.

De heer Minister is akkoord deze aangelegenheid te onderzoeken.

VRAAG.

Een lid wenst te weten of omtrent garnizoensvoorrang, het artikel 63, § 2, der dienstplichtwet nog werkelijk toegepast wordt.

ANTWOORD.

Voor de eerste opgeroepene uit een gezin met 4 kinderen en voor dezen behorende tot een gezin met minstens 5 kinderen wordt absoluut garnizoensvoorrang toegekend, zoals de wet het voorschrijft.

VRAAG.

Nog in verband met garnizoensvoorrang wenst een lid te weten, of de miliciens die 3 maanden bijtekenen in de toekomst terug in het binnenland zullen mogen dienen.

ANTWOORD.

Deze aangelegenheid zal opnieuw onderzocht worden begin 1967.

VRAAG.

Een lid wenst te vernemen, of de eenzijdige dienstverlengingen, welke de laatste maanden verbroken werden, niet eenzijdig en bijgevolg onwettig zijn.

ANTWOORD.

Terzake is er geen wederzijds contract gesloten en is er bijgevolg geen contractbreuk.

VRAAG.

Is het aantal miliciens der klasse 1966 die in 1967 zullen onder de wapens zijn, omvangrijk ?

ANNEXE I.

Questions et réponses.

QUESTION.

Un membre remercie le Ministre des mesures de libération qu'il a renouvelées et qui auront des répercussions favorables au point de vue social. Il insiste cependant pour qu'au Centre de Recrutement et de Sélection, on ne remette plus aux jeunes gens remplissant les conditions de libération le formulaire de renonciation à celle-ci. D'après l'intervenant, cette procédure a donné lieu à certaines difficultés, des miliciens ayant signé ladite renonciation « par erreur ». Il demande que ce formulaire ne soit remis qu'à ceux qui l'auront expressément demandé.

REPONSE.

Le Ministre accepte d'étudier la question.

QUESTION.

Un membre aimerait savoir si l'article 63, § 2, des lois coordonnées sur la milice est encore effectivement appliqué en ce qui concerne le choix de la garnison.

REPONSE.

Le premier appelé d'une famille de quatre enfants et ceux qui appartiennent à une famille d'au moins cinq enfants bénéficient effectivement du droit absolu de choisir leur garnison, comme la loi le prescrit.

QUESTION.

Toujours en ce qui concerne le choix de la garnison, un commissaire voudrait savoir si, à l'avenir, les miliciens intéressés qui signent un rengagement de trois mois pourront accomplir cette période de service en Belgique.

REPONSE.

Cette question sera réexaminée au début de 1967.

QUESTION.

Un membre aimerait savoir si les prolongations de service qui ont été rompues au cours des derniers mois n'ont pas été unilatérales et, partant, illégales.

REPONSE.

Aucun contrat bilatéral n'a été conclu en la matière et par conséquent, il n'y a aucune rupture de contrat.

QUESTION.

Quel est le nombre des miliciens de la classe 1966 qui seront sous les armes en 1967 ?

ANTWOORD.

De heer Minister verwijst naar zijn verklaring bij de aanvang van de bespreking van dit ontwerp waaruit blijkt, dat in 1967 er $\pm$ 2.700 miliciens van de klasse 1966 onder de wapens zullen zijn.

VRAAG.

Een lid beweert dat hij gevallen kent van jongelingen die alhoewel zij garnizoensvoorrang hadden, toch in het R.S.C. verplicht werden, voor 3 maand bij te tekenen. Is dat regelmatig?

ANTWOORD.

De heer Minister verzoekt om de gevallen te mogen kennen, ten einde ze te onderzoeken en herstellen.

REPONSE.

Le Ministre rappelle ce qu'il a déclaré au début de l'examen du projet; il en résulte que quelque 2.700 miliciens de la classe 1966 seront sous les armes en 1967.

QUESTION.

Un membre affirme qu'il connaît des jeunes gens qui, alors qu'ils avaient le droit de choisir leur garnison, n'en furent pas moins obligés par le Centre de Recrutement et de Sélection à signer un rengagement pour trois mois. Est-ce régulier?

REPONSE.

Le Ministre demande des précisions sur ces cas, afin de pouvoir les examiner et, le cas échéant, corriger les mesures qui ont été prises.

BIJLAGE II

ANNEXE II

Ramingen betreffende de klasse 1966.

Op grond van de statistische gegevens op 1 juli 1966.

Provincie — Province a	Aantal mannelijke geboorten in België in 1947 <i>Nombre de naiss. masc. en Belgique en 1947</i> b	Lich- ting — Lette c	Uitval op morele gronden — <i>Déchets pour causes morales</i>					
			Art. 10		Art. 11		Art. 12	
			Aantal	Kol. d	Aantal	Kol. f	Aantal	Kol. h.
			<i>Nombre</i>	<i>Col. d</i>	<i>Nombre</i>	<i>Col. f</i>	<i>Nombre</i>	<i>Col. h.</i>
			d	e	f	g	h	i
Antwerpen. — <i>Anvers</i>	12.304	25.871	12.381	48%	14	0,05%	1.326	5%
Brabant	13.823	35.798	20.615	58%	24	0,06%	886	2%
West-Vlaanderen. — <i>Flandre Occidentale</i>	10.237	19.970	10.204	51%	5	0,03%	997	5%
Oost-Vlaanderen. — <i>Flandre Orientale</i>	11.776	22.682	11.064	49%	36	0,16%	1.057	5%
Henegouwen. — <i>Hainaut</i>	10.398	20.656	10.246	50%	23	0,11%	482	2%
Luik. — <i>Liège</i>	7.523	16.492	9.042	55%	21	0,13%	387	2%
Limburg. — <i>Limbourg</i>	5.945	12.464	6.371	51%	9	0,07%	1.101	9%
Luxemburg. — <i>Luxembourg</i>	2.055	4.556	2.636	58%	5	0,11%	167	4%
Namen. — <i>Namur</i>	3.355	7.081	3.880	55%	—	—	233	3%
Totaal voor het land. — <i>Total pour le Royaume</i>	77.406	165.570	86.439	52%	137	0,08%	6.636	4%
	(a)	(b)						
Voorlopige raming op 1 december 1966. — <i>Estima- tion provisoire au 1^{er} décembre 1966</i>	77.406	165.836	82.887	50%	192	0,12%	6.725	4%

(a) Het aantal geboorten is voor elke provincie berekend met toepassing van het percentage aan mannelijke geboorten volgens de jaarboeken van het N.I.S.

(b) Deze kunnen enkele hondertallen hoger of lager liggen.

(c) De Duitstalige dienstplichtigen (0,2 %) zijn bij de Franstalige gerekend.

(d) In deze cijfers zijn alle geschiktbevonden dienstplichtigen begrepen, ook die welke eventueel nog ontheffing zouden kunnen genieten.

Prévisions pour la classe 1966.

A partir de la situation statistique arrêtée au 1^{er} juillet 1966.

Aantal dienstplichtigen voor het R.S.C. <i>Miliciens à comparer au C.R.S.</i>	Uitval op lichamelijke gronden <i>Déchets pour causes physiques</i>						Aantal dienstplichtigen die opgeroepen kunnen worden <i>Miliciens appelables sous les armes</i>				
	Voorlopig afgekeurd <i>Ajournés</i>			Vrijgesteld <i>Exemptés</i>			NL	FR	T		
	Voor R.S.C. — <i>Avant C.R.S.</i>	Na R.S.C. — <i>Après C.R.S.</i>		Voor R.S.C. — <i>Avant C.R.S.</i>	Na R.S.C. — <i>Après C.R.S.</i>						
	Aantal — <i>Nombre</i>	A — <i>N</i>	Kol. l <i>Col. l</i>	A — <i>N</i>	A — <i>N</i>	Kol. o <i>Col. o</i>					
j	k	l	Kol. j <i>Col. j</i>	n	o	p	q	Kol. q <i>Col. q</i>	s	Kol. s <i>Col. s</i>	u
8.612	6	425	5%	209	435	5%	6.677	98,3%	116	1,7%	6.793
10.339	21	509	5%	269	360	3%	3.893	49,4%	3.994	50,6%	7.887
6.095	24	273	4%	305	184	3%	4.761	98,4%	77	1,6%	4.838
8.048	8	389	5%	187	319	4%	6.330	98,5%	95	1,5%	6.425
7.443	15	372	5%	119	381	5%	27	0,5%	5.616	99,5%	5.643
4.991	19	249	5%	240	212	4%	9	0,2%	3.836	99,8%	3.845
3.440	8	139	4%	102	191	6%	2.742	98,1%	54	1,9%	2.796
1.241	2	48	4%	38	53	4%	1	0,1%	1.011	99,9%	1.012
2.094	17	87	4%	93	75	4%	1	0,1%	1.685	99,9%	1.686
52.303	120	2.491	5%	1.562	2.210	4%	24.441	59,7%	16.484 (c)	40,3%	40.925 (d)
55.999	130	3.317	5,9%	51.612	3.594	6,4%	29.006	59,1%	20.082	40,9%	49.088

j) Le nombre de naissances a été obtenu en appliquant pour chaque province le taux de naissances masculines figurant dans les Annuaires de l'I.N.S.

k) Ces données sont susceptibles de varier de quelques centaines en plus ou en moins;

l) Les miliciens d'expression allemande (0,2%) ont été comptabilisés avec les miliciens d'expression française;

m) Ces données comptabilisent tous les miliciens aptes, y compris les miliciens qui pourraient éventuellement bénéficier d'une mesure de libération.